Протокол №1 собрания конкурсной комиссии по народному бюджету Городского управления Кохтла-Ярве

Собрание конкурсной комиссии по народному бюджету Городского управления Кохтла-Ярве (далее Собрание) прошло в веб-среде Zoom 11.08.2021.

Участвовали:
· председатель конкурсной комиссии Рийна Иванова;
· члены конкурсной комиссии: Виктория Цвентарная, Татьяна Педиус, Илона Хейнсалу, Илона Махарамова, Мерике Пери, Эне Крузман, Ульяна Зайденцаль, Игорь Березин.

Собрание протоколировала: Ульяна Зайденцаль

Русскоязычный перевод: Игорь Березин

На собрание был приглашён автор представленной идеи Кирилл Кыпп (отсутствовал)

Начало собрания: 13.30, конец – 13.50.

Повестка дня:

1. Представление автором предложенной в рамках народного бюджета идеи «Ме-мориал памяти труда медицинских сотрудников», обсуждение (соответствует ли представленная идея условиям конкурса) и ответы на вопросы комиссии;
2. Принятие комиссией решения об участии идеи в дальнейшем процессе народного бюджета (подлежит ли идея публикации на официальном сайте города и примет ли она участие в открытом обсуждении).

Выслушали:

1. Принимая во внимание то, что автор идеи в собрании участия не принял, комиссия приняла решение продолжить анализ идеи самостоятельно, обсуждая следующие вопросы:

1.1.  Вопрос: Вкладывается ли реализация идеи в установленный бюджет (45 000 евро)?
  Ответ: В случае победы данной идеи, для её реализации (для нахождения реализатора объекта идеи) будет необходимо провести конкурс госпоставки. В настоящее время нельзя на данный вопрос однозначно ответить «да» или «нет», поскольку окончательная сумма выясниться только после проведения конкурса госпоставки и получения предложений.

1.2.  Вопрос: Есть ли подходящее месторасположение для реализации идеи?
       Ответ:  Месторасположение неясно, так как автор идеи обозначил его лишь примерно.
Автор идеи был приглашён на обсуждение, чтобы иметь возможность конкрети-зировать местонахождение объекта идеи, однако участие в собрании не принял. Поэтому в данный момент вопрос остался открытым. Если месторасположение объекта находится в частной собственности, то необходимо согласие собствен-ника земли, если в муниципальной – то нужно определить конкретное место-расположение объекта идеи. В данный момент это не определено.

1.3.  Вопрос: Представляет ли объект идеи общественный интерес?
 Ответ: Возможно, что объект идеи представляет интерес для части жителей.

1.4.  Вопрос: Велико ли число заинтересованных («выгодоприобретателей»)?
 Ответ: Точно сказать нельзя, но для некоторых групп населения данный  объект мог бы представлять интерес.

1.5.  Вопрос: Появятся ли у города Кохтла-Ярве дополнительные расходы после реализации идеи?
Ответ: После реализации идеи появятся дополнительные расходы, размер которых пока неясен (например, уход за объектом, чистка, покос травы вокруг объекта и т.п.).

1.6.  Вопрос: При превышении установленного условиями конкурса бюджета, что станет источником дополнительного финансирования?
Ответ: Комментарий автора идеи отсутствует. Со своей стороны, город Кохтла-Ярве не планирует дополнительного финансирования за счёт бюджета города. Все представленные в рамках конкурса объекты должны вложиться в рамки народного бюджета (45 000 евро).

1.7.  Вопрос: Будет ли объект идеи находиться в бесплатном общественном пользовании?
Ответ: Да.

1.8.  Вопрос: Может ли идея быть полностью реализована за отведённое для этого время? Не потребуется ли дополниетельное время на возможные согласования, утверждения, договорённости и т.п.?
Ответ: Сейчас неясно, поскольку ответ напрямую связан с организацией конкурса госпоставки и зависит от его результата. Неизвестно также время, необходимое на согласование месторасположения объекта.

1.9.  Вопрос: Имеется ли у идеи коммерческий интерес?
Ответ: Нет, коммерческий интерес отсутствует.

1.10. Вопрос: Имеет ли объект идеи «временный характер»?
      Ответ: Нет, объект постоянный.

Резюме: Идея реализуема при условии, что стоимость реализации уложится в рамки народного бюджета, т.е. не превысит 45 000 евро, а автор идеи представит точное месторасположение объекта идеи (при необходимости получив все необходимые письменные согласия от собственника земельного участка, если территория, на которой устанавливается объект не принадлежит городу Кохтла-Ярве). Считаем необходимым отметить, что автором идеи не представлен эскиз объекта, только его описание. Таким образом, внешний облик объекта выяснится только после проведения конкурса госпоставки.

Решили:

2. Голосованием комиссия единогласно приняла решение дать возможность идее участвовать в дальнейшем процессе народного бюджета, она подлежит публика-ции на официальном сайте города Кохтла-Ярве и открытому обсуждению.